ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:          /UBND
V/v khẩn trương kiểm tra, xử lý

tình trạng đào, đắp đất làm thay

đổi địa hình và chấn chỉnh công

tác quản lý đất đai trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Theo phản ánh của Nhân dân, hiện nay có xuất hiện việc tự ý đào, đắp đất

làm thay đổi địa hình ở một số xã trên địa bàn huyện (Ba Tô, Ba Vì, Ba Tiêu, Ba

Ngạc) nhưng đến nay UBND huyện chưa nhận được báo cáo của UBND các xã.

Để đảm bảo thực hiện quản lý, sử dụng đất đai theo đúng quy định của pháp luật;

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã: Ba Tô, Ba Vì, Ba Tiêu, Ba Ngạc

Khẩn trương kiểm tra hoạt động đào, đắp đất đồi, xác định giấy tờ về quyền

sử dụng đất, mục đích sử dụng đất, chủ thể sử dụng đất, chủ thể thực hiện tại các vị

trí theo phản ánh của Nhân dân. Trường hợp có căn cứ xác định hành vi vi phạm

quy định về quản lý, sử dụng đất thì phải lập hồ sơ xử lý theo quy định của pháp

luật, đồng thời yêu cầu cá nhân, tổ chức chấm dứt ngay hành vi vi phạm, thực hiện

biện pháp khắc phục hậu quả theo quy định.

Cụ thể:

- Tại xã Ba Tô: Vị trí giáp Quốc lộ 24, đoạn giữa Km 48 – Km 49.

- Tại xã Ba Vì: Vị trí gần hố chôn lấp rác thải thôn Gò Năng (cũ).

- Tại xã Ba Tiêu và Ba Ngạc: Phía trên bãi bồi sông re xã Ba Ngạc.

Thời gian hoàn thành, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện chậm

nhất ngày 05/4/2024.

2. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

Tăng cường công tác quản lý đất đai, tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến

pháp luật cho người dân thực hiện sử dụng đất theo đúng mục đích được Nhà nước

giao, cho thuê, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; việc cải tạo đất, chuyển

mục đích sử dụng đất và các hoạt động sử dụng đất khác phải thực hiện theo đúng

quy định của pháp luật.

Tăng cường kiểm tra, kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm quy

định về quản lý, sử dụng đất, nhất là các trường hợp tự ý đào, đắp làm biến dạng

địa hình, chuyển mục đích sử dụng đất trái phép đối với các loại đất phải được sự

cho phép của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

2

Trường hợp để xảy ra sai phạm mà UBND xã không kiểm tra, không phát

hiện, xử lý, ngăn chặn kịp thời, không báo cáo thì Chủ tịch UBND xã và cán bộ,

công chức liên quan phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và trước

pháp luật.

3. Giao Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường: Theo dõi, đôn đốc

UBND các xã, thị trấn trong công tác quản lý đất đai, hướng dẫn UBND xã lập hồ

sơ xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh

vực đất đai; tham mưu UBND huyện chỉ đạo xử lý trách nhiệm tập thể, cá nhân để

xảy ra sai phạm theo thẩm quyền.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Trưởng phòng Tài nguyên và

Môi trường khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- CT, PCT UBND huyện;

- Các Phòng: NN&PTNT, KT&HT,

Nội vụ, Tư pháp;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT,TNMT(Han).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2024-03-28T07:55:14+0700

		2024-03-28T08:27:20+0700

		2024-03-28T08:27:20+0700

		2024-03-28T08:27:20+0700